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ÚVOD

Práce je zaměřena na židovskou tematiku, konkrétně plzeňskou

židovskou menšinu a její osudy během transportů do různých

koncentračních táborů. Cílem práce je přiblížit počty obětí a přeživších

plzeňských Židů na základě jmenných seznamů, které poskytuje

Terezínská pamětní kniha a webový portál Deportál a holocaust.cz.

Hlavním tématem mé bakalářské práce jsou tedy transporty,

kterými byli plzeňští Židé deportováni během druhé světové války.

V návaznosti na transporty se jedná i o popis míst, na která byli plzeňští

Židé odvezeni. Jedná se o zmapování jedné historické události, která

poznamenala mnoho životů a nesmazatelně se zapsala do historie 20.

století.

V první kapitole je kladena pozornost na pojem holocaust, na

události, které k němu vedly. Píši zde i o možném popírání holocaustu,

které se projevuje u některých autorů a vědců, věnujících se holocaustu.

Druhá kapitola je věnována počátkům deportací, původní myšlence

vzniku koncentračních táborů a ghett. Dále událostem, které samotnému

pokynu k výstavbě táborů předcházely a osobám, které byli do těchto

událostí zainteresovány.

V návaznosti na tyto skutečnosti se ve třetí kapitole zabývám

jednotlivými transporty, které během let 1942 – 1944 odjížděly z Terezína

do vyhlazovacích či pracovních táborů. Popisuji pouze ty transporty,

jejichž součástí byli právě plzeňští Židé. Kapitola představuje statistický

pohled na věc. Tedy počty transportů, počty transportovaných plzeňských

Židů a místa kam byly transporty vysílány.

Následně popisuji, kolik přeživších plzeňských Židů bylo

osvobozeno v jakém koncentračním táboře. U některých jsou stručně
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zmíněny jejich osudy před deportací do Terezína a další koncentračních

táborů. Je zde popsáno i několik zvláštních případů.

V páté kapitole jsem zmínila většinu koncentračních táborů, do

kterých byly osoby náležící k plzeňské židovské menšině deportovány. Ke

každému z táborů je připojen výčet transportů, ve kterých byli plzeňští

Židé přivezeni a také počet obětí, jež se týkají právě Židů z Plzně.

V poslední krátké části práce popisuji památník, který vznikl v Plzni

za pomoci Radovana Kodery a hnutí HUMR o. s.

Data pro práci jsou čerpána z odborné literatury, věnující se této

dané tematice. Větší část informací pochází z relevantních českých i

cizojazyčných internetových zdrojů, které se touto tematikou také

zabývají.
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1 HOLOCAUST

Holocaust. Tento termín vzbuzuje v lidech různé emoce. Nejčastěji

se objevuje opovržení nacistickým režimem a jejich zrůdným jednáním,

lítost nad oběťmi, které přišly o život během této etapy vztahující se jedné

z nejděsivějších událostí v historii lidstva.

Židé sami vnímají holocaust jako nedílnou součást své historie.

Zasahuje do jejich životů už od dob otroctví v Egyptě a provází je po celou

dobu jejich existence. Ovšem v dnešní době je těžké považovat fakta

o holocaustu za pravdivá. Informace, které se o holocaustu shromáždili

a neustále se objevují, jsou již v dnešní době mísena s fantazií a mýty,

které se v židovských menšinách po celém světě objevují (Stein 1980,

s. 3)

1.1 POJEM HOLOCAUST

Pojem holocaust, šoa či „konečné řešení židovské otázky“ jsou

termíny vztahující se k nejděsivějšímu projevu antisemitismu v celých

lidských dějinách. Jedná se o zavraždění přibližně šesti miliónů Židů

nacisty a jejich pomocníky. Byl prováděn systematicky a jednalo se

o pronásledování a vyvražďování osob označených norimberskými

zákony jako Židé.

Nacistická diskriminace Židů se týká let 1938 až 1945, její počátky

se projevují však již s Hitlerovým nástupem k moci v lednu 1933. Tuto

událost lze považovat za začátek holocaustu. Adolf Hitler se v tomto roce

dostává k moci, je jmenován kancléřem. Nedlouho po tom na sebe

nacisté strhávají absolutní moc. Holocaust samotný se netýkal pouze

Židů, ale i dalších skupin například Romů. Židé ale byli jedinou menšinou

na území vlády nacistického Německa, kterou chtěli nacisté úplně

vyhladit.
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Tuto událost lze považovat za ojedinělou v dějinách lidstva.

Podobné příhody se odehrály i v jiných částech světa a v jiných časových

obdobích, ale pouze holocaust, který byl prováděn nacisty, usiloval

o vyhlazení celé jedné etnické skupiny, Židů, bez ohledu na věk, pohlaví,

vyznání apod. Snaha vymazat židovské etnikum z celého světa, se

zakládala na rasistické teorii, že Židé jsou „škodlivá rasa“. Tento názor,

který sdíleli všichni nacističtí vůdci, vedl k politice známé jako „konečné

řešení židovské otázky“ (Yad Vashem, 2015).

O počtu zavražděných Židů se vedly a neustále vedou debaty.

Různí autoři uvádí různé počty obětí. Například profesor Raul Hilberg ve

svém díle Zničení evropských Židů uvádí počet 5.1 milionu a Gerald

Reitlinger dokonce mluví o počtu 4.6 milionů Židů. I mnoho dalších hovoří

o nižším čísle (Kulaszka, 1992).

1.2 PROTIŽIDOVSKÁ POLITIKA

Protektorát Čechy a Morava byl vyhlášen 16. března v roce 1939.

V době jeho zřízení mělo podle oficiální statistiky na jeho území žít 118

310 Židů, z nichž se 103 960 hlásilo k židovskému vyznání. Ostatní byli

jiného náboženství nebo bez vyznání (holocaust.cz, 2011).

Nacisté tak získali moc, kterou využívali k pronásledování

a separaci židovského obyvatelstva. Protižidovsky byla zaměřena

i protektorátní vláda, jejímž hlavním cílem bylo převedení židovského

majetku do českých rukou.

Perzekuce židovského obyvatelstva před druhou světovou válkou

probíhala spíše na ekonomické a společenské úrovni. Typickými projevy

protižidovské politiky byla diskriminující legislativa, veřejné očerňování,

ekonomický útlak, úřední zastrašování a společenský ostrakismus.
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Událostí spojenou s nacistickou protižidovskou politikou je například

vznik norimberských zákonů z 15. září 1935, které definovaly židovství

v rasových termínech a zpečetili tak osud židovského obyvatelstva.

Jednou z takových je i pogrom organizovaný státem nazývaný Křišťálová

noc (holocaust.cz 2015).

Reakcí na persekuci, které byli vystaveni postupně všichni Židé

v celé Evropě, bylo sepjetí těchto národnostních menšin, prohlubování

židovského povědomí a také posilování židovské solidarity. První skupina

Židů, které se týkalo toto potlačování jejích práv a lidskosti, byli Židé

v Německu a postupně se tato nacistická ideologie šířila po Evropě,

samozřejmě i v Protektorátu Čechy a Morava (Yad Vashem, 2015).

Proč tedy většina Židů neopustila Evropu ještě před vypuknutím

druhé světové války? Na tuto otázku je jistě mnoho odpovědí, ale podle

muzea Yad Vashem v Izraeli je tou hlavní jednoduchá odpověď, Židé

zkrátka neměli kam jít. Chaim Weizmann, první prezident státu Izrael,

tvrdil, že byl svět pro Židy rozdělen na části. Jednalo se rozdělení

na místa, kde Židé nesměli žít a na místa, na která se nemohli dostat.

Ve velké části zemí se objevovala xenofobie, strach z jiného etnika,

antisemitismus a velké antipatie vůči osobám s židovskou vírou. Tato

situace vyústila až v době, kdy Německo anektovalo Rakousko na jaře

v roce 1938. V tu chvíli se Židé snažili hromadně opouštět Evropu (Yad

Vashem, 2015).

Nejvíce židovských imigrantů přijala Palestina, dále pak Spojené

státy americké, Latinská Amerika, Velká Británie či Šanghaj. Jednalo se

především o Židy z Německa a Rakouska (holocaust.cz, 2011).

K politice spojené s holocaustem se vyjádřil Alfred M. Lilienthal.

Tvrdí, že nezáleží na tom, kolik obětí bylo během holocaustu zavražděno,

zplynováno apod. Důležitým faktorem k zamyšlení a debatě je spíše to,

proč byli vybrány pouze některé skupiny. Jak jsem již zmínila dříve,

pronásledováni nebyli pouze Židé, ale i další etnika a skupiny, které se
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nějakým způsobem neshodovaly s nacistickou představou čisté rasy

(Lilienthal, 1993).

V článku The Holocaust Issues and Middle East Policy píše

o velkém medializování holocaustu a také o tom, že je tato lidská tragédie


[…]


táborech byli během druhé světové války přítomni i Židé z Plzně.

5.5.1 Raasika

Transportem Be, který byl vypraven z Terezína 1. září 1942, odjelo

celkem 1 000 vězňů. Transport původně směřoval do ghetta v lotyšské

Rize. Po příjezdu však transport nebyl přijat, kvůli přeplnění a proto vyrazil

dále na sever. O čtyři dny později zastavil v estonské Raasice. Odtud byla

většina vězňů - převážně děti a staří lidé - odváženi do Kalevi Liiva,

kde byli v připravené jámě postříleni. Ze zhruba 200 mladších vězňů,

kteří byli z Raasiky odvezeni do tábora v Jägale, se jich konce války

dočkalo 45 (Deportál, nedatováno).

5.5.2 Riga

Ghetto bylo založeno 25. října 1941 přímo uprostřed lotyšského

hlavního města. Hned následující měsíc byli pracující obyvatelé ghetta

sestěhováni do menšího prostoru. Zbylí obyvatelé byli v noci

z 29. na 30. listopadu odvedeni do blízkého Rumbulského lesa, kde byli

všichni postříleni. V ghettu zůstalo ubytovaných kolem 4000 lidí, kteří byli

natěsnáni ve třech domech. Tím se uvolnilo místo pro příchozí transporty

z území říše a protektorátu.

Hromadné střílení probíhalo i později například v Bikerniekském

lese a nedalekých koncentračních táborech. Podle odhadů v Rize a okolí
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také fungovalo celkem šest plynových vozů. Do Rigy bylo během

válečného konfliktu zavlečeno celkem asi 30 000 lidí. Při osvobození

tábora 13. října 1944 nalezli vojáci 152 přeživších (deportál.cz,

nedatováno).
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ZÁVĚR

Práce se věnovala historické události, která úzce souvisela

s druhou světovou válkou. Touto událostí jsou transporty, které během

několika dní zcela „vyčistily“ město Plzeň od přítomnosti židovské

menšiny. Ta se zde nacházela v počtu 2 604 členů a všichni do jednoho

byli převezeni do ghetta Terezín.

V začátku bakalářské práce kladu pozornost na holocaust

a události, které k němu vedly. Píši o několika dílčích okamžicích,

které holocaust vyvolaly. Částečně, zde zmiňuji i možnost popírání

holocaustu.

V následující části píší o tom, jak vůbec koncentrační tábory vznikly.

Tomu, kdo byl autorem myšlenky koncentrační a vyhlazovací tábory

stavět. Zmiňuji zde, v jakém období se dospělo k myšlence postavit ghetto

Terezín a jaké k tomu byli důvody. Popisuji zde i samotné ghetto Terezín,

jeho funkce, historii, která s ním souvisí.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola o transportech, které souviseli

s plzeňskou židovskou menšinou. Jde o transporty, které byly označovány

písmeny podle abecedy a plzeňští Židé byli transportováni do dalších

táborů vlaky označenými od písmene A až do písmene E. Jejich cesty

vedly převážně do vyhlazovacího tábora Osvětim, kde jich také většina

zahynula. U každého transportu je uveden počet Židů z Plzně, kteří byli

tímto vlakem převezeni. Zmiňuji zde i cílová místa jednotlivých transportů

a datum jejich odjezdu z Terezína.

Dále jsem se zaměřila na plzeňské Židy, kteří koncentrační tábory

přežili a dočkali se osvobození. Pro přehlednost jsem je rozdělila podle

transportů R, S a T. Uvádím zde počet přeživších, pro ilustraci i některá

jména. U některých jsem stručně přiblížila jejich osudy těsně

před transportem, při pobytu v některém z táborů a také jejich život

po skončení druhé světové války.
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Další kapitola se vztahuje k popisu koncentračních táborů,

do kterých se plzeňští Židé za války dostali. Jsou rozděleny podle země

jejich umístění. O některých jsem informace nezjistila, proto jsou pouze

připojeny v závěru.

Poslední krátká kapitola se věnuje památníku vzniklému k uctění

obětí plzeňského holocaustu. Jedná se o Zahradu vzpomínek. A umístění

pamětní desky ve Štruncových sadech.

Informace jsem čerpala z internetových zdrojů, které mi byly

doporučeny paní Mgr. Monikou Stehlíkovou. Jedná se například

o Deportál, který je věnován právě transportům a jejich obětem z města

Plzně. Dalšími je holocaust.cz a United States Holocaust Memorial

Museum. Cenným zdrojem byl také první díl Terezínské pamětní knihy,

ve které jsou jmenovitě uvedeni všichni plzeňští Židé, kterých se

deportace týkaly.
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7 RESUMÉ

V bakalářské práci jsem se zabývala historií transportů plzeňských

Židů. Jedná se o statistiku jedné historické události zaměřené

na plzeňské Židy. Konkrétně na průběh holocaustu ve městě Plzeň.

Pozornost je zaměřena na transporty, které směřovaly z Plzně

do Terezína a také dalším transportům, které z Terezína odjížděly

do dalších koncentračních táborů.

V mé práci popisuji také místa, na která Židé z Plzně právě kvůli

těmto transportům byli deportováni a kde většina z nich nalezla smrt.

Ale naopak je zde i kapitola věnována plzeňským Židům, kteří se dočkali

osvobození a po válce se vrátili k normálnímu životu.

In the thesis I have dealt with a history of transports of the Pilsen

Jews. It is a statistics of one of the historical event focused on the Pilsen

Jews. Specifically, the course of the holocaust in Pilsen. The attention is

focused on transports that were leading from Pilsen to Theresienstadt and

other transports, which departed from Theresienstadt to other

concentration camps.

In my thesis I describe the places to which Jews from Pilsen were

deported and where most of them found their death. But on the contrary,

there is a chapter devoted to Pilsen Jews who waited for a liberation and

after the war they returned to a usual life.
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49
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