FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Buňátová

Název práce: Transporty plzeňských Židů za druhé světové války

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): PhDr. František Bahenský

1. **CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*): Hlavním tématem práce jsou „transporty, kterými byli plzeňští Židé deportováni během 2. světové války. V návaznosti na transporty se jedná i o popis míst, na která byli plzeňští Židé odvezeni. Jedná se zmapování jedné historické události, která poznamenala mnoho životů a nesmazatelně se zapsala do historie 20. století.“ Cíl práce byl v tomto smyslu naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování je průměrné až podprůměrné. Práce je stroze popisná, bez analytických pasáží.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je standardní. Členění srozumitelné. Jazykový projev chabý.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Zuzany Buňátové je po obsahové stránce velmi slabá. Z výsledného textu je patrné, že autorka má vůbec problém definovat cíl práce a těžkopádný styl mimořádně stěžuje čtení. Kompilační text v některých pasážích postrádá jasnou logiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*
Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

V případě přesvědčivé obhajoby navrhuji známku dobře.

Datum: 5.1.2016

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie